



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 21. LUTEGO ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 21. Lutego.

Na przeszłej *Sessji Seymowej* d. 16. tego Miesiąca odprawionej, czytana *Nota Odpowiednia Dworu Petersburskiego*, na *Notę Rzeczypospolitey* względem *Evakuacyi Woysk Rossyjskich* z Kraiu teyże Rzpłtey, w następujących była słowach:

Nizey podpisaný *Posel Wielki Extraordynaryjny* y *Pełnomocny* *Najiasn. Imperatorowy Caley Rosyi*, nieomieszkał przesłać *Monarchini* swojej *Notę*, którą miał sobie przesłać od *Przesw. Skonsfederowanych Stanów* d. 17. ostatniego *Listop.* dążącą do *Evakuacyi Woysk Rossyjskich*, teraz się w *Polszcze* znajdujących. Odebrawszy w tey mierze rozkazy *Najiasn. Imperatorowej* *Jeymci*, ma honor komunikować, co następuje:

Jak tylko wybuchnęła *Wojna*, którą *Porta Ottomańska* tak niesprawiedliwie przeciwko *Rosyi* wzniesiła, *Imperatorowa* *Jeymość*

udała się do *Rządu Najiasnieszey Rzpłtey*, aby po *Przyziacielku* y z *zautaniem* uprzedzić o *przechodzie* *Woyska* y *przebywaniu* niektórych *Komend* potrzebnych do *strazy* *Magazynów*. *Bytność* ich dotąd, zamiast *szkodzenia* *bezpieczeństwu Granic*, służyła owszem do *zastąpienia* od *wpadania Turkow y Tatarow*. *Zywności* przez *Jey* *Woyska* konsumowane, ułatwiały *przedaz* *Produktów* w tych miejscach, gdzie toż *Woysko* *przechodziło*, lub się *zatrzymało*, *płatąc* *wszystko* *gotowizną*, y *surową* *karność* *zachowując*. *Zdaie* się *przeto*, że w tey *mierze* *skład* *rzeczy* *terazniejszy*, zamiast *podawania* *Rzpłcie* *powodów* do *troskliwości* y *uprzykrzenia*, okazie *zawszech* *stron* *bezpieczeństwo*, y *dogodność*. *Iednakowoz* *Imperatorowa* *Jeymość*, *pragnąc* być w *możliwości* *dogodzenia* *żądaniom* *Przesw. Skonsfederowanych Stanów*, *zapewnia*, że nie jest *Jey* *chłepcą*, aby w *Polszcze* *więkza* *lieźba* *Woysk* *Jey* *przebywała*, *jak* *ta*, której *nieodbitcie* *wymaga* *Straż* *Magazynów* y *inne* *potrzeby* *słowne* do *terazniejszey* *z* *Portą* *Wojny*, y *Imperatorowa* *Jeymość* *kaza* *nawet* y *to* *Woysko* *cofnąc*, *jak* *tylko* *okoliczności* *po* *ludzku* *tego* *dozwolą*. *Ale* *do*

póki niebędzie w stanie uskuteczenia tey obietnicy, podaje do uwagi samychże Stanów, jeżeli żądanie konieczne, iakie zda się, iż chciały w tey mierze przelożyć, niebyłoby wyraźnym przeciwieństwem z nayłotniejszyemu przyczynami z Woyny wynikającemi, z planami operacyi, równie iako z przyjaźnią y z tym dobrym Sądiedztwem, które trwa między obudwoma Państwami, y które Imperatorowa Jeymość pragnąć będzie zawsze dochowywać.

Nayaśn: Imperatorowa Jeymość niezawiedzie pewnie ufności, którą Prześw: Stany Skonfederowane umieścili w przyjaźni y sprawiedliwości względem Nayaśniejszey Rzpłtey, y spieszy się dać tego nowy dowód przez okazanie tey powolności, którą stan rzeczy podobną uczynić zdoła. Ponowione oraz zostały rozkazy do Generatów, aby starali się z pilnością strzedz lub nadgradzać z iak naywiększym pospiechem każdą krzywdę, którąby Woynko pod ich Kommandą mogło popełnić.

Spodziewa się nawzajem Imperatorowa Jeymość, że Nayaśniejszy Rzpłta, uważając te Woynka iako Państwa Przyjacielskiego y Sprzymierzonego, nieprzestanie dozwalać im wszelkiej pomocy, y dobrego obchodzenia się, którego z tych dwóch powodów spodziewać się od Niey powinny.

W Warszawie d. 6. Lutego 1789.

H. Stackelberg.

Z okoliczności tey czytanej Dworu Rossyjskiego Noty, J. X. Rybiński Biskup Kuiawski, iako wchodzący do Deputacyi, w Mowie swey następujące czynił nad tąż Notą Uwagi:

(Imo.) Mówi Nota, że za wiadomością Rządu Rzpłtey, Woynka Rossyjskie przechodziły przez iey Kray, y tam przebywają dla pilnowania Magazynów. Wiadomo wszystkim, że na takie przyzwolenie, trzeba było Rządu Rzezpłtey Seymującey; Seym zaś podówczas nie był zwołany; więc ów Rząd Rzpłtey w Nocie wyrażony, była to Rada Nieustająca, moc sobie nad Opity Prawa przyswajająca, na wniesienie Woynka Zagranicznego do Kraiu Rzpłtey zezwalająca, dodawania żywności dla tegoż Zagranicznego Woynka przez listy Obywatelom obwielczająca. Już ta Wytepna Magistratura iest teraz zniesiona; ale skutki iey bezdrożności, nieprzeistają ieszcze nas dotykać. Mniemac iednakże rozładnie należy, że wiadomość Nayaśniejszey Imperatorowej Jeymci o Władzy ze-

szley Rady Nieustającey była uprzedzoną, y przeto z nią tylko o wniesienie Woynk swoich kazala traktować; gdy iednak dziś taż Monarchini, wytłumaczeniem się Zgromadzonych Stanów zostanie objaśnioną, zwykłą swą doskonałością rozozna podchlebną powolność zle sprawującej się Magistratury, z żądaniem sprawiedliwym Samowładnych Rzpłtey Seymujących Stanów. (zdo.) Zastony przez Woynka Rossyjskie niepotrzebowała Rzpłta od Woynk Partey Otomanjskiej, Traktaty swe y Przyjaźni ku Rzpłtey nienuaruzenie zachowującej. Owiżem taka zastona, wytławić mogła nas na sprawiedliwą zemstę Partey, gdyby ta niebyła względna na dzisieyszą naszą sytuację. (zto.) Sama pierwiej nieco podana Nota JP. Ambassadors Rossyjskiego przyznaje Rzpłtey należyty Independencyą; iakimż sposobem w terażniejszy Nocie czytamy zadziwienie Dworu Peterzburskiego nad żądaniem, iakoby Absolutnym Rzpłtey względem wyiscia Woynk Rossyjskich? Czyż krok Rzpłtey na Prawie Narodow wsparcy, może się nazwać Absolutnym y przeciwnym przyjaźni żądaniem? Sam Dwór Wiedeński, podobnego kroku tak nie nazywa, gdy traktując z Udzielnemi Xiążętami Rzeszy Niemieckiej, o przeyscie swojego Woynka, znalaznie czalem zamyślom swoim przeciwność. (yto.) Jeżeli wyiscie Woynka Rossyjskiego z Polskiej, iest niezgodne z Planem Woynnym Rossy; toć wzaiemnie Plan Rzpłtey dochowania Traktatów z Partą, wyciąga ściłą Neutralność, a tym samym domagania się wyiscia z Kraiu Woynk Rossyjskich. A do tego, za czasow Sławnego Feltmarszalka Münicb, Woynka Nayaśnietey Imperatorowej, bez nadwergżenia Własności, Zwycięskie Laury zbierać mogły. (zto.) Pretext zostania Woynka przy Magazynach; wiadomo iak dawny iest u nas, y iak ciągle Woynka Rossyjskie u nas utrzymywał. Na obietnicy zaś wyprowadzenia tegoż Woynka przesławac niemożna, bo iest obciężna y bez granic, a tym samym rozciągnąć się może do upodobania.

SESSYA SEYMOWA LXIV.

Dnia 19. Lutego.

Po przybyciu IKMci do Senatu, JP. Marszalek Konfed: Kor: w zagażeniu swoim donioższy, iż już Odpowiedź na Breve Oyca S. iest wygotowana, do przeczytania iey wezwał JP. Sekretarza Seymowego; która iednomysłnością od wfzytkich przyjęta została.

Czytał IP. Sekretarz Seymowy Raport do Komisji Skarbowey Koronney od Superintendenta *Ukraińskiego* przysłany, w którym doniósł, o różnych z Komór Pogranicznych doniesieniach o podobieństwach do Buntów Chłopów, y że z Zagranicy niektóre Osoby do *Polki* wchodzą, y Chłopów podbudzają do zuchwałstwa.

Potym czytany był Raport do Komisji Woykowskiej przysłany od *gP. Potockiego* Generała Artyl: Kor: w którym donosi, iż prócz samych wieści, nic pewnego względem takowych Buntów niema.

Po przeczytaniu takowych Raportów, zabral Głos IP. *Stroynowski Wolyński*, w którym przedłożywszy niebezpieczeństwo dla Obywatelów z Buntu Chłoptwa nastąpić mogącego, radził, ażeby *Uniwersał* do Obywatelów w Koronie y Litwie był wydany, iżby wszyscy Obywatele uzbroili się y w pogotowiu oczekiwali. Do takowego *Uniwersału* przygotowany Projekt oddał do Laski; który gdy IP. Sekretarz Seymowy przeczytał, wzięty został do *Deliberacyi*.

Zabierali dalej Głosy niektórzy II. PP. Posłowie, w których tak do Projektu *Uniwersału*, iako też y do *Noty Rosyjskiej* na ostatniej Sessyi czytanej przymawiali się, różni różne swoje oświadczaąc zdania.

gP. Kościalkowski Witkowski, w swym Głosie upraszał, ażeby kiedyz tedyż już przystąpić do Projektów o *Podatkach Starych*, y ażeby najprzód zacząć od *Krolewsczeyzn*, stanowiąc połowę *sprawiedliwej* ze *Starośtów* do Skarbu *Oplaty*.

gP. Potocki Lubelski, toż samo doradzał, aby już przystąpiono do *Ukawy Podatkow Starych*; lecz aby w tych *sprawiedliwość* wszelka zachowana była, iżby jedni nad drugich więcey nieopłacali, gdyż inaczej, nie miłość dobra *Publicznego*, lecz miłość własna okazywałaby się.

Xiąże Jmć Sapięka Marszałek *Konfederacyi Lit:* w Głosie swoim doniósł, iż *Prowincya Litw:* na *Sessyi Prowincjonalney* ułożyła Projekt *Zacięgu* do *Kawalerii Narodowej*, by do *Pulkow Przedniey Straży*, o przeczytanie takowego Projektu upraszał.

Gdy IP. Sekretarz, takowy Projekt przeczytał, niektórzy II. PP. Posłowie z *Prowincyów Koronnych* stanęli z *Oppozycyą*, iż liczba *zaciągających* się mających do *Chorągwiów* y *Pulków*, nie jest taka, iaka już jest uchwalona w *Koronie*; zaczęli ten Projekt wziętym został do *Deliberacyi*.

gP. Skorzewski Posel *Kaliski*, w zabranym Głosie przedłożywszy potrzebę przystąpienia do

Podatkow, a najprzód od *Krolewsczeyzn* zaczął, słowony do tego podał Projekt od siebie do *Laski*, który przez IP. Sekretarza Seymo: został przeczytany do *Deliberacyi*; a *Sessya Seymowa* solwowana została na dzień następujący na godzinę 10.

Z Listu z Paryża d. 19. Stycznia.

Z Nizza donoszą, że Nowy *Kardynał Ex-Minister Pryncypalny*, *Arcybiskup de Sens*, konsekrował tamże na *Biskupa*, swojego krewnego *JX. Opata de Brienne*, który nominowany został *Koadiutorem Arcybiskupstwa de Sens*. *Obadwa* potym do *Rzymu* pojadą, gdzie, iak słychać, nowy *Kardynał* pracować ma około *ulożenia rozterków między Neapolitańskim Dworem y Stolicą S.*

Z Paryża dnia 26. Stycznia. *Listy z Madrytu* donoszą, że *spodziewają* się tam *odmian rozmaitych w Skarbowym Urzędzeniu*. *Król Jmć* chce kazać *Systema* swojego *Skarbu* urządzić na kształt *Pruski*. *Monarcha Hiszpański* terażniejszy, wielkim jest *Obroncą Nauk*.

Posel nasz w Madrycie, od *Króla Katolickiego* otrzymał *Order Złotego Runa*.

Z Petersburga d. 20. Stycznia. *Xiąże Jmć Potemkin*, przez swojego *Generał-Majora Rachmanow*, przysłał *Imperatorowej Jeymci Klucze* od *Miasta Oczakowa*, y od *Fortecy Berezan*, tudzież *Plantę Attaku Oczakowa*, y *dokładne Expedycyi* tej *Woienney* *Opisanie* następujące:

Po *zwaleniu* przez *naszą Artyleryą* *wszystkich Nieprzyjacielskich*

harmat w Wałach Okopu, Balztu Fortecznego, y *Kurtyny* przy lewym boku od strony naszey, y po uprzętnieniu zasłony kamienney, tak dalece, że można iuż tam było wleść na mury, gdy Nieprzyjaciel coraz ieszcze obstawiał uporeczywie przy obronie Fortecy obleżoney, Naywyższy nasz Kommandant postanowił, iednegoż czasu razem przypuścić Szturm do Zamku *Hassan-Bafza*, do Okopu Gornego, y do Fortecy samey.

Kommanderowano zatym na ten koniec Sześć Kolumn, cztery po prawey stronie, a dwie po lewey. Kolumny po prawey stronie były pod Kommandą Generała *Xiążęcia Repnina*; Kolumnami zaś po lewey, Kommanderował Generał *Artyleryi de Moller*.

Kolumna Pierwsza po prawey stronie pod Kommandą Generała *Majora Barona Palen*, przeznaczona do Atakowania Zamku *Hassan-Bafza*, y Okopu tamecznego, składała się z *Tambowskiego* Reymentu *Infanteryi*, z Batalionu *Strzelców*, z 1000. *Kozaków Piesznych*, y 200. *Konnych* z *Kommandy Pułkownika Platow*, tudzież z *Woluntaryuszów Ormian*, od *Kommandy Majora Awramow*. Kolumna ta, miała dążyć prosto ku górze, uderzyć na Zamek *Hassan-Bafza*; przydano iey

także, iak *Kolumnom* innym, pewną liczbę *Ludzi* z *toporami*, dla *wyrąbawania Bram* do *Zamku Hassan-Bafza*.

Kolumnę drugą na dwie części podzielono, dla snadniejszego zwrócenia się ku obudwu Nieprzyjacielskiego Okopu *stronom*. Pierwszą część składał *Reyment Katarynostawskich Grenadyerow*, y *Batalion* z *Reymentu Grenadyerów Tauryjskich* pod *Kommandą Brygadiera Lwow*. Drugą część składały dwa *Bataliony Strzelców* z *Katarynostawskiego Korpusu*, y 50. *Strzelców* z *Elizabethgradzkiego Reymentu lekkiey Kawaleryi* pod *Kommandą Pułkownika Baikow*. Obie części miały dążyć za *Kolumną Pierwszą*.

Kolumna Trzecia pod *Kommandą Generała-Majora Xiążęcia Wolchonskiego*, składała się z *Korpusu Inflanckich Strzelców*, z *Batalionu Chersońskiego Reymentu*, y z 300. *ludzi Robotników* z tegoż *Reymentu*.

Kolumna Czwarta pod *Kommandą Brygadiera Barona Mayendorf*, złożona była z *Korpusu Strzelców Bugskich*, z *Batalionu Astrachanckich Grenadyerow*, z 300. od tegoż *Reymentu Kommanderowanych Robotników*.

(Reszta w Suplemencie.)

Przy dzisiejszey *Gazecie* przyłącza się *Addyament*, zawierający w sobie *Obwieszczenie P. Komisji Woyskowej Obojga Narodow*, dla przedszego *Uwiadomienia Rotmistrzów Kawaleryi Narodowej y Kommandantow Pułkow Przedniey Straży Woyska Koronnego*, względem *wydziałey Konstytucyi* pod *Tytulem: Zaciąg Kawaleryi Narodowej, y Pułkow Przedniey Straży w Koronie*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 21 LUTEGO ROKU 1789.

Nowa Konstytucya pod Tytułem: Zaciąg Kawaleryi Narodowey y Pulchow Przedniej Straży w Koronie, w tych się zawiera słowach:

Chcąc przyspieszyć powiększenie Kawaleryi Narodowey w Brygadach y Pulkach Przedniej Straży, na sposób których y trzy Reymenta Konne Dragonii transformować, tak, aby każda Chorągiew Kawaleryi Narodowey z Głow Sto Piedzieśiat, a zaś Przedniej Straży z Głow Sto Trzydzieści Pięć, miankując Towarzysza z jednym Szeregowym, formowała całkowity Szwadron, do których to Pulków y Taborowic wchodzić mogą; My KRÓL, za powszechną Skonfederowanych Stanów zgodą, tego wżyskiego jak naprędzcie urządzenie y do skutku przyprowadzenie *Komisji Woytkowey* (boży Narodow) zlecamy, która do Komendantów Dywizyi wyda naydaley *in spatio* tygodnia rozkazy, zdadność zaciągnąć się mających zaleciwszy, isko też do Rotmistrzów y Szefiów, aby ciż Rotmistrze Chorągwie Iwoie do liczby Głow, isko wyżey, Sto Piedzieśiat, Polki zaś w proporeyi Stu Trzydzieśia Pięciu Głow na jedną Kompaniją kompletowali. A gdyby w zamierzonym Komplecie na dzień ostatni Maija Roku terażniejszy nieznadowały się, złożeniem koniecznym Rangi ukarani będą; dla skutecznienia czego, *Komisya Woytkowa* do Rotmistrzów, Kawaleryi Narodowey, y do Szefiów Pulkowych wyda Ordynance, y do wiadomości publiczney jak naprędzimy poda sposobem, aby się w przeciągu Czterech Tygodni od Oblaty w każdym Grodzie zalezy, stawili przed *Komisją Woytkową*; oprócz Rotmistrzów dzisiejszego dnia na Funkcyi Publiczney będących, chyba że sami swą w tey mierze chęć zaciągu oświadczą: którzy Rotmistrze, y Szefowie, ukazawszy *pignus responsionis* pół placy roczney na zaciąg do kompletowania Iwoiey Chorągwi z Skarbu Koronnego odbiorą, gdyby się zaś w wyżey wyrażonymi czale nieślawili, y *pignus* nieokazali, *eo ipso* Rangi utracą, a My KRÓL innemu *pignus* mającemu, który się podedymie, na ostatniego Maija Chorągiew kompletować, Patenta wydany. *Komisya* zaś Skarbowa Koronna za Rekwizycją *Komisji Woytkowey*, połowę placy każdemu takowemu Rotmistrzowi y Szefowi wyda, a z drugiey połowy Kasły Chorągwiane y Pulkowe na zold opatrzyć z fundulza na wyławienie Woytka obmyślonego, y placy zaciągnionym regularney nieubliży, a o skutecznieniu takowego zalecenia bez-zwlocznie y następnie za każdym Raportem Skonfederowane Stany przez Urodzonych Marszałków uwadomiac będzie. Niemniej Werbunek do Reymentów Polowych udyłponowany, przyspieszać rozkaże. Waruimiy przytym jak nayslawnowiey, aby ten cały Zaciąg, bez żadnego uciemnienia Obywatelów po Woiewodztwach skuteczniony został; we wżelkich zaś krzywdach, cohy albo przez tych, co zaciągnąć będą; albo przez nowo zaciągnionego Zolnierza, słuc się mogły; *Forum* przyzwowite *ex loco delicti*, lub prosto *Komisji Woytkowey* (do woli pozywającego) naznaczamy, póki Sądów *Cywilno-Woytkowych* nieustanowimiy.

Reszta Relacyi o wzięciu Oczakowa.

Pierwszą y drugą z tychże Kolumn, powierzono rozkazom General-Leytnanta Xiążęcia d'Anhalt Bernburg, trzecią zaś y czwartą oddano pod Komendę General-Leytnanta Xiążęcia Dolgoruki.

Po lewym Skrzydle Komenderował Generał-Leytnant *Samoilow*, a pod nim Brygadyer *Chruszczow* Kolumną piątą, która składała się z Batalionu Grenadyerów, z Batalionu Muszkietierów *Alexopolskiego* Reymentu, y z 250. Robotników tegoż Reymentu. Kolumna Szosta pod Kommendą Brygadyera *Gorycz* Starszego, była złożona z Reymentu *Fanagorskich* Grenadyerów, z Batalionów Grenadyerskich *Fischer* y *Sukow*, z 300. Artylerystów, z 100. Strzelców z różnych Reymentów, z 40. Jegrów *Chefsońskiego* Reymentu lekkiej Jazdy, y z 180. *Kozaków Bugskich* pod Pułkownikiem *Skarszyński*, z 220. Woluntaryuszow pod Pułkownikiem *Selwński*, y z 250. Robotników z *Połockiego* Reymentu. Resztę Infanteryi na dwa Korpusy od przygody, po prawey y po lewey stronie podzielono, iako y Kawaleryą. Pułki lekkie miały obserwować Nieprzyacielską Partyą przy *Dniestrze*. Nad Korpusem od przygody, po prawey ręce miał Kommendę Generał-Leytnant *Heikin*, tameczną Infanteryą Komenderował Generał-Maior *Turczeninow*, Kawaleryą Generał-Maior *Apraxin*. Korpusem po lewey ręce Komenderował Generał-Leytnant *Xiąże Galliczyn*, Infanteryą Brygadyer *Xiąże Wolchowski*, Kawaleryą Generał-Maior *Denisow*.

Wszystkim Kolumnom kilkakrotnie przykazano, ażeby Attak z żwawością prowadziły, a nie bawiąc się dawaniem ognia, bagnietami na Nieprzyaciela nacierały. Kommendanci rzeczonych Kolumn, tudzież Sztabs y Wyżsi Officerowie mieli porządek utrzymać, zamieszaniu zabiedz, y żadney niepozwoić zdobyczy czynić; lecz pod mocnym zaufaniem w Pomoc Boską, zalecono im stawić się z walecznością Woyskom *Rossyjskim* przywoitą. Przykazano także, ażeby *Turkow*, ktorzyby się poddali, dyzarmowawszy, odesłano do Korpusu Rezerwy; Kobiетom zaś y Dzieciom przepuścić, y także ie odesłać do Rezerwy.

Rozrządziwszy tym sposobem, Generał-Feltmarszałek zgromadził całą Generalicyą do tey Expedycyi przeznaczoną, deklarował znowu, co każdy miał uczynić, determinował czas, y kazał popierać Attak z szybkością iak naywiększą, co też z zupełną punktualnością exekwowano. (Reszta potym.)

Z *Wiednia* d. 27. *Stycz.* Dzisieysza Gazeta nasza zawiera w sobie następujący Raport z *Turcyi*: „Nienukontentowanie z Woiennych Expedycyi, bez celu y z uszczerbkiem, tak od *W. Wezyra*, iako też od *W. Admirala* prowadzonych, tudzież z straty znaczney poniesioney ze wszystkich stron od *Porty*, wzmagało się (pomimo wszelkiej *Dywanu ostrożności*) do tego stopnia między Pospolstwem *Carogradzkim* (które w czasie *Woyny* daie ton decydujący prawie) że dla zabieżenia, ile możności, wybuchnieniu jawnego buntu, przywołano obudwu

Szeffów Potęgi, tak Lądowej, iak y Morskiej, do Stolicy *Ottomańskiej*, pod pozorem roztrząśnienia ich kroków y czynności. W samey rzeczy *W. Wezyr* przybył w nocy z dnia 22. a *Kapitan Basza* w nocy z dnia 24. Listopada do *Carogrodu*, y ostatni stać się musiał Oskarżycielem pierwszego. Roztrząsano także (na pozor) rozmaite infze oskarżenia przeciwko jednemu y drugiemu zaniezione, y naostatku z wielką uroczystością udecydowano, iż żaden z nich w niczym zgoła nieprzewinił, obadwa owszem stawili się iako Wierni Słudzy *W. Sultana*, y że strata poniesiona od nich, jest *Losem Przeznaczenia*. Temi pozorami Lud zdawał się być poniekąd załagodzonem, lubo pod czas samey ieszcze Inkwizycyi wiadomość doszła y o utraceniu *Wyspy Berezan*. Udawano wprawdzie, iakoby strata ta, nieznaczną była cale; atoli *Dywan* przeciwnie sądził, y zaraz zaczął być troskliwym o sam *Oczaków*. Takie więc na przypadek wszelki uczynił dyspozycye, aby ta wiadomość, gdyby na nieszczęście miała przybyć, koniecznie przed pospółtwem była utajona; lecz przezorność wszelka była nadaremna, a bojaźń w tey mierze aż nadto dobrze zafundowana. Komendant *Akiermanu* miał Ordynans, w nieprzytomności *Kapitana Baszy*, trzymania ustawicznych przy *Oczakowie Szpiegów*, y doniesienia do *Carogrodu* o wszystkich zdarzeniach stać się mogących przy *Oczakowie*. Posyłając on wiadomość do *Stambułu* o utraceniu *Fortecy Oczakowskiej*, surowie przykazał, ażeby *Bat Pocztarski* z Listami do lądu nieprzybijał, ale przez mały statek Listy odesłał do *Kaymakana*. Lecz przez szturm wpędzony został ów *Bat Pocztarski* do *Kanału Carogrodzkiego*, gdzie wszystkie lud będący na tym *Bacie*, ratując się do lądu kwapił, y wiadomość nieszczęśliwą natychmiast wszędzie rozniósł. Stało się zatym; że nim *Kaymakan* przeczytał Listy, już wiadomość w nich zawarta, była głośną po całym *Mieście*. *Bat Pocztarski* przybył w nocy z dnia 21. na 22. *Grudnia*, a d. 22. *Grudnia*, gdy ostatnia *Poczta* odeszła z Listami z *Carogrodu*, wielki rozruch był w *Carogrodzie* względem utraty *Oczakowa*. *Dywan* po wiadomości odebraney, extraordinarynie wraz nazajutrz rano złożył *Zgromadzenie*, na ktore *W. Sultana* zaproszono. *Pospółstwo* tym czasem miota *Furye*, z ubolewaniem, przeklinaniem, y narzekaniem, tak dalece, że wybuchnienie niebezpiecznego buntu, zdawało się być nieuchronne. „

Nayukochańsza W. Sultana Zona, umarła d. 8. *Listop*: Była ona *Chrześciana* z *Prowancyi*, y *Komedyantka* we *Włoszech*. Na pewney podróży *Morskiej* zabrali ją *Armatorowie*, y dla przedziwney piękności ofiarowali *W. Sultanowi*, który ją kochał *passyami*, y z straty iey zdawał się w swoim żalu być nieutulonym.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 21. Lutego R 1789.

Plamiarz Francuzki Naflepeca P. Caron, posiadający też same co oA sekreta, wywabia wszelkie plamy tak c sukniennych, jako też wszystkich iedwabnych sukien y materyi; także akfamitue suknie na nowe chędoży; a jeżeli mole gdzie suknie popiuly, bez użycia igły, pierwszą im przywraca barwę.

Pozostali Sukcesorowie po niegdy J.P. Szymonie *Jaroszkowskim*, rozpoczęli Sprawę Działową w ładach Ziemi *Lęczyckich*; że zaś imi Sukcesorowie, to jest Antoni y Wojciech tegoż Szymona *Jaroszkowskiego* Synowie, w roku 1757. z domu Ojca odesli y żadney wiadomości odtąd od nich nienasz, zaczęm jeżeli jeszcze żyją, uwiadomienia od nich, jeżeli pomarli, uprzalza się owiadomość do Impana Jana *Noiszeu*skiego pod Nrem 2472. w *Warszawie* na *Nowym Lipiu* mieszkaącego. Expens dającemu znać wroccona będzie z wdzięcznością.

Jan *Schropp* Bandażista z *Magdeburgu* przyechawszy do tej Stolicy ofiaruje swe usługi wszystkim, którzy są atakowani Rupturą, wyściem kizki tylney, plynieniem Macicy, y bez usłannym Uryny podczas snu. Jego Bauderze Urynalne, Podpinalne, bea urażenia Udów lekkiem się stają; y pomagają w lżytkim w tym rodzaju Chorobom wewnętrznym w Obojcy płci. Utegoż dostanie *Sondes*, *Bougies*, Sikawek do plukań, mieszzków *flexiblnych* złożonych z Gummy ciastycznej J.P. *Bernard*. Biegłość jego w lwey Sztuce, przez kilkanaście lat praktycznie doświadczana, approbowana jest od różnych Akademii Lekarskich, w *Pruszech* w *Magdeburgu* w *Paryżu*, y od teufszych Medycyny Doktorow. Mieszka tu na *Ulicy Koziej* przy *Poczcie* u J.Pani *Rafche* pod Nrem 626.

Z mocy Rezolucyi Komislyi Woysk Obojga Narodów Rzpltey na d. 11. Lutego R. 1789. wyzley, uwiadomia się IP. *Plantz* Maior, oraz *Dziaz* y *Opiekun* *Maiolerniego Reinbolda*, iżby od daty 21. Lutego w przeciagu 3. Miesiący dla poparcia *Appellacyi* od *Sentencyi* Komislyi wykomenderowanej między W. *Senskim* Pułkownikiem z iedney, a nimże jako *Opiekunem* *nieletniego Reinbolda* z drugiey strony zapadley, przez tegoż IP. *Plantza* założoney, w *Komislyi Woyskowej Obojga Narodów*, bądź sam ołobiścić, bądź przez *Plenipotenta*, a to rygorem utracenia *Dobrodziestwa Appellacyi*, *Approbacyi*, y *Exekucyi*, stawil się.

Dnia 10. Febr. 1789. zginol *Zydowi Gokowi Futernikowiz* *Lublina* *Rewersik* J.P. *Dzierzbickiego* *Starosty Wartelskiego* na *Czer*: *Zło*: 15, który że już jest wypłacony przez tegoż IP. *Starostę*, więc lubo żadnego mieć niepowinien waloru, przecież uprzalza się, iesłby kto ten *Rewersik* znalazł, ażeby go na *Golubkie* do IP. *Burgrabiego Zaleskiego* oddał, a odbierze nagrodę.

Licytacya *Dworków* z *Officynami*, *Stajniami*, y *Wozownią*, Szll: *Rychiew* przy *Ulicy Marszałkowskiej* Nro 1370. sytuowanych, z mocy *Dekretu Sądow Woytow*: y *Ław*: *Miasta Bielina* odprawi się w mieyscu *Sądowym* dnia 4. *Kwietnia* 1789. po południu o godzinie 3. Zaś *Aukcyja Rzerzy* w rzeczonych *Dworkach* dnia 9. 10. 11. 12. 13. *Marca* Roku idącego odprawić się będzie, a życzący sobie *Dobra* stające nabyć, może wcześniej swią *Offerencyą* w *Kanceliaryi* *Miasta Bielina* zapisać, y terminu *Licytacyi* powinien *attentować*.

Z mocy prorogacyi *Dekretu* *urzędzkiego Licmko Wicelopolskiej* y *Rezolucyi* *Sądu Nuywyższego* *IK.Mci* pomiędzy *Kredytorami* *Szl*: *Kebselny* a tym *nastapionego*, *Kamienica* o 2. *piętrach*, z *meblami*, *Wozowniami*, *stajniami*, *piętrami*, *Ogrodem*, na *Ulicy Elekcyjnej* pod Nrem 736. sytuowana, na *przedaz* jest *deklarowana*; ktorey *Licytacya* odprawić się będzie w teyże samey *Kamienicy* pod Nrem wyżej oznaczonym d. 16. tego *Miesiąca* o godzinie 3. po południu. *Zyczący* sobie nabyć, może wcześniej *offerencyą* zapisać w *Kanceliaryi* *Wicelopolskiej*, y *znaydować* się dnia *Licytacyi* oznaczonego.

Kamienica w *Warszawie* na *Ulicy Freta*, naprzeciwko *Kościola* *ggj. XX. Dominikanow* na *Nowym Mieście* pod Nrem 1275. sytuowana, dawniey *Szykowska*, zwana, na *zadanie* *Dziedzicow* y *Wlasciocielow* teyże *Kamienicy*, na *Spzredaz* y *Licytacyą* publiczną przez *Konkluzum Szlachet Magistrow* *Miasta Starey Warszawy* jest *determinowana*, y takowa *Licytacya* na *dzien* 23. *Miesiąca* y *Roku* bieżących oznaczona na *Ratnizu* *M. S. W.* po *południu* o *godzinie* 2. odprawić się będzie.